

Số: 61/BC-LĐTBXH

Ninh Hòa, ngày 06 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác Lao động – Thương binh và Xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ các chỉ tiêu kế hoạch được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hoà, UBND thị xã Ninh Hoà giao năm 2022, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã Ninh Hoà báo cáo kết quả ước thực hiện trong 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. CÔNG TÁC THAM MƯU:

Theo chức năng nhiệm vụ được giao Phòng đã tham mưu cho UBND thị xã ban hành các văn bản chỉ đạo như:

1. Công tác chính sách, người có công

- Kế hoạch tổ chức viếng Nghĩa trang Liệt sĩ năm 2022.
- Công văn vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022 trên địa bàn thị xã
- Công văn hướng dẫn tặng quà Tết Nguyên đán và Lễ 01/5 cho đối tượng người có công với cách mạng.
- Công văn triển khai thực hiện Thông tư số 03/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.
- Công văn về việc tăng cường thực hiện các chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.
- Báo cáo kết quả hoạt động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2021 và Kế hoạch vận động Quỹ năm 2022.
- Kế hoạch kiểm tra nhà ở của đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ đề nghị xây mới, sửa chữa nhà tình nghĩa.

2. Công tác bảo trợ xã hội:

- Ban hành 1.477 Quyết định về trợ cấp xã hội, hỗ trợ mai táng phí, thôi hưởng và điều chỉnh trợ cấp xã hội cho đối tượng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP.
- Công văn số 98/UBND ngày 11/01/2022 về việc thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.
- Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 về việc bổ sung có mục tiêu năm 2022 cho phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 về việc phân bổ gạo hỗ trợ cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và giáp hạt đầu năm 2022, tổng số lượng 407.490 kg gạo cho 11.018 hộ/27.166 khẩu.

- Báo cáo kết quả hỗ trợ gạo cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và giáp hạt đầu năm 2022.

- Công văn triển khai các hoạt động nhân ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3), ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4), ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6)

- Kế hoạch triển khai chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030.

- Công văn triển khai tăng cường xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật.

- Báo cáo công tác trợ giúp xã hội từ tháng 01/2020 đến tháng 5/2022.

- Báo cáo kết quả thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

3. Công tác trẻ em và bình đẳng giới

a. Công tác trẻ em:

- Kế hoạch vận động và tiếp nhận Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2022.

- Kế hoạch triển khai chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021-2030.

- Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

- Quyết định thành lập Ban điều hành công tác trẻ em và Tổ công tác liên ngành thị xã Ninh Hòa.

- Quyết định ban hành Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái pháp luật trên địa bàn thị xã Ninh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Công văn triển khai thực hiện Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

- Công văn triển khai thực hiện Quyết định số 2096/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị.

- Công văn triển khai Thông tư số 13/2021/TT-BLĐTBXH.

- Công văn Hướng dẫn triển khai và tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2022

b. Công tác bình đẳng giới

- Báo cáo Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

- Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn thị xã Ninh Hòa giai đoạn 2021-2025.

- Công văn hướng dẫn triển khai công tác bình đẳng giới năm 2022.

- Công văn hướng dẫn công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022.

- Công văn hướng dẫn báo cáo 15 năm thực hiện Luật Bình đẳng giới.

4. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và giảm nghèo

- Công văn triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ về lao động, người có công và xã hội năm 2022 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

- Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thị xã Ninh Hòa năm 2022.

- Công văn triển khai Nghị định số 112/2021/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Công văn triển khai Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ kinh phí cho 261 đối tượng là người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương, 974 đối tượng là người lao động ngừng việc, 616 hộ kinh doanh gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

- Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ cho các đối tượng là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật đã hoàn thành điều trị (F0), kết thúc cách ly (F1) tại nhà và ngoài cơ sở cách ly tập trung với 11.200 người.

- Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ 53 hộ kinh doanh gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 với 159.000.000 đồng.

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình “Bò cái giống cao sản”.

- Công văn triển khai Quyết định số 90/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Công văn triển khai và hướng dẫn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh mới năm 2022.

- Quyết định thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện pháp luật về lao động tại các Doanh nghiệp trên địa bàn thị xã năm 2022.

- Báo cáo tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài năm 2020 và 2021.

- Báo cáo dữ liệu lập Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030.

- Báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị.

5. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

- Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2022.
- Kế hoạch xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2022.
- Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.
- Công văn triển khai Nghị định số 116/2021/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống ma túy; Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện.
- Kế hoạch phòng, chống mại dâm trên địa bàn thị xã Ninh Hòa năm 2022.

II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN:

1. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo:

- Thông báo 27 xã, phường về Phiên giao dịch việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn thị xã.
- Tiếp nhận và thẩm định danh sách 261 đối tượng là người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.
- Tiếp nhận và thẩm định danh sách 974 đối tượng là người lao động ngừng việc với tổng kinh phí là 974.000.000 đồng.
- Tiếp nhận và thẩm định danh sách 669 hộ kinh doanh ngừng hoạt động do đại dịch covid-19 đủ điều kiện được hỗ trợ với tổng kinh phí 2.007.000.000 đồng.
- Tiếp nhận và thẩm định danh sách 11.200 đối tượng là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người dân đã hoàn thành điều trị (F0), kết thúc cách ly (F1) tại nhà và ngoài cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn thị xã đủ điều kiện hỗ trợ.
- Tổng hợp báo cáo kết quả khảo sát xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, diêm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình.
- Hướng dẫn 27 xã, phường quyết toán kinh phí rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thị xã năm 2021.

** Số hộ nghèo giảm trong 06 tháng đầu năm 2022: 08 hộ/93 hộ đạt tỷ lệ 8,6% so với kế hoạch được giao (số giảm này là giảm tự nhiên, đến tháng 10/2022 mới triển khai kế hoạch rà soát theo quy định).*

2. Công tác chính sách, người có công:

- Thực hiện việc chi trả chế độ hàng tháng cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng kịp thời, đúng quy định.
- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ của đối tượng chính sách người có công.

- Thực hiện công tác phục vụ viếng Nghĩa trang liệt sĩ nhân ngày 22/12/2021, Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, ngày 30/4 và 01/5.

- Nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022, Phòng đã phối hợp tổ chức các hoạt động sau:

+ Phối hợp lãnh đạo UBND tỉnh thăm tặng quà 10 đối tượng gia đình chính sách tiêu biểu, mỗi suất trị giá 1.300.000 đồng, tổng giá trị: 13.000.000 đồng.

+ Phối hợp tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng người có công với cách mạng 300 suất, mỗi suất trị giá 500.000 đồng, trong đó tiền mặt: 300.000 đồng và hiện vật: 200.000 đồng;

+ Phối hợp tổ chức thăm và tặng quà cho 6 cụ là người có công đang sống tại Trại dưỡng lão tỉnh Khánh Hòa, mỗi suất trị giá 500.000 đồng.

- Hướng dẫn công tác chi, tặng quà ngày lễ Quốc tế Lao động (01/5) và Quốc Khánh (02/9) đối với người có công với cách mạng cho 27 xã, phường.

- Thực hiện chi tiền quà cho đối tượng chính sách nhân dịp lễ 01/5.

- Tổ chức kiểm tra xác minh tình trạng nhà ở của đối tượng Người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng bị xuống cấp, hư hỏng để tham mưu hỗ trợ xây dựng, sửa chữa năm 2022.

** Xác minh xây mới, sửa chữa nhà tình nghĩa cho người có công với cách mạng 10/05 nhà, đạt tỷ lệ 200% so với kế hoạch được giao trong năm 2022.*

** Tỷ lệ hộ gia đình người có công có mức sống bằng hoặc khá hơn mức sống của dân cư nơi cư trú đạt 100% so với kế hoạch.*

** Số tiền đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 06 tháng đầu năm: 197,657/300 triệu đồng, đạt 65,9% so với kế hoạch.*

- Hướng dẫn 27 xã, phường tổ chức đánh giá 6 tiêu chí xã, phường làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ.

** 27/27 xã, phường đạt xã, phường thực hiện tốt 6 chỉ tiêu về công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng, đạt 100% so với kế hoạch.*

- Triển khai Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

- Triển khai 27 xã, phường về phối hợp Bưu điện trong công tác chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng qua hệ thống Bưu điện.

- Triển khai đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

3. Công tác Bảo trợ xã hội:

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị trợ cấp, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng và thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP từ các địa phương gửi về, cụ thể: Quyết định trợ cấp xã hội: 688 đối tượng; Quyết

định hỗ trợ mai táng phí và thôi hưởng trợ cấp xã hội: 530 đối tượng; Quyết định điều chỉnh: 259 đối tượng.

- Cập nhật hồ sơ tăng, giảm, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng trong 6 tháng đầu đầu năm 2022 vào phần mềm chi trả đối tượng bảo trợ xã hội; chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho đối tượng kịp thời, đầy đủ theo quy định.

- Triển khai công tác rà soát thiếu đói dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt đầu năm 2022; tổ chức mua gạo, phân bổ và giao đủ số gạo 407.490 kg gạo cho 11.018 hộ/27.166 khẩu cho 27 xã, phường kịp thời trước Tết Nguyên đán giúp người dân an tâm vui xuân đón tết.

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, phòng đã phối hợp tổ chức các hoạt động sau:

+ Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức thăm và tặng quà chúc thọ của Chủ tịch nước đến các cụ thọ 100 tuổi nhân dịp đầu xuân: 10 cụ, mỗi cụ nhận 5 mét vải lụa và 1.000.000 đồng tiền mặt.

+ Phối hợp tổ chức thăm, tặng quà cho các hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn thị xã, số lượng 100 suất, mỗi suất trị giá 300.000 đồng, tổng giá trị 30.000.000 đồng.

+ Thực hiện chi quà Tết cho các đối tượng xã hội theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND: hộ nghèo; người dân có tuổi thọ từ 100 tuổi trở lên; người khuyết tật thân kinh tâm thần và người khuyết tật trí tuệ đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng; hội viên hội người mù; trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS; trẻ em đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập.

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam, ngày Người khuyết tật Việt Nam, ngày Người cao tuổi Việt Nam.

- Tham mưu UBND thị xã Quyết định hỗ trợ chi phí mai táng cho người chết bất khả kháng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP cho 04 em: Nguyễn Tùng Được sinh ngày 25/9/2007 tại thôn Văn Định, xã Ninh Đông; Trần Thị Thanh Thảo sinh ngày 01/4/2012 tại TDP Thuận Lợi, phường Ninh Hà; Trịnh Xuân Toàn sinh ngày 06/12/2008 thôn Phước Lâm, xã Ninh Xuân và Dương Thị Yến Nhi sinh ngày 04/7/2011 thôn Cháp lễ, xã Ninh Thân, mỗi em 18.000.000 đồng.

- Tham mưu UBND thị xã Quyết định tiếp nhận khẩn cấp 03 trẻ em lang thang ăn xin vào Trung tâm bảo trợ xã hội và Công tác xã hội thị xã Ninh Hòa.

- Hướng dẫn 27 xã, phường báo cáo công tác trợ giúp xã hội 6 tháng đầu năm 2022.

- Triển khai 27 xã, phường tăng cường quản lý hoạt động Cộng tác viên công tác xã hội cấp xã.

** Nhìn chung, các chỉ tiêu kế hoạch ngành giao thuộc lĩnh vực BTXH trong 06 tháng đầu năm 2022 đạt chỉ tiêu so với kế hoạch, cụ thể:*

+ Tỷ lệ người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp xã hội, chăm sóc và phục hồi chức năng kịp thời; Tỷ lệ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn

được trợ giúp xã hội, phụng dưỡng, chăm sóc kịp thời đạt 100% (86/86%) so với kế hoạch được giao.

+ Tỷ lệ đối tượng bảo trợ xã hội đủ điều kiện được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng đạt 100%.

+ Tỷ lệ người dân bị thiệt hại do thiên tai, lũ lụt, thiếu đói được trợ giúp đột xuất kịp thời, không người dân nào bị đói đạt 100%.

4. Công tác bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em và bình đẳng giới:

- Tổng hợp danh sách và đề nghị Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công – Công tác xã hội tỉnh Khánh Hòa hỗ trợ kinh phí 1.000.000 đồng cho 02 em là con của sản phụ bị nhiễm Covid-19 (xã Ninh Phước và Ninh Sơn) từ Nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam.

- Triển khai về 27 xã, phường về việc rà soát trẻ em mồ côi cha mẹ do đại dịch Covid-19.

- Triển khai 27 xã, phường về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về chế độ hỗ trợ kinh phí khám, chữa bệnh cho trẻ em bị bệnh tim trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025.

- Triển khai UBND các xã, phường về việc tăng cường các giải pháp bảo vệ trẻ em trên địa bàn thị xã.

- Tổ chức trao học bổng cho 35 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đạt thành tích học tập xuất sắc, giỏi trên địa bàn thị xã từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam; mỗi suất 1.000.000 đồng.

- Tổ chức trao, tặng quà cho 14 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; trong đó: trẻ em thuộc cơ sở Mái ấm Chùa Phật Bửu: 02 em, cơ sở Mái ấm Anh Đào: 02 em, phường Ninh Hiệp: 05 em và phường Ninh Giang: 05 em; mỗi suất 1.000.000 đồng.

- Phối hợp với Hội AVEED tỉnh Khánh Hòa (Hội những người bạn Việt Nam tại Pháp) thực hiện trao tiền hỗ trợ học bổng định kỳ cho 26 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn mỗi tháng 300.000đ/em, 01 em khuyết tật bị bỏ rơi 500.000đ/tháng.

- Tổng hợp số lượng trẻ em F0, F1, trẻ mồ côi có cha mẹ tử vong do dịch Covid-19 báo cáo Sở định kỳ.

- Tổ chức khai khảo sát chương trình “Gói mì hạnh phúc” năm 2022 cho 02 cơ sở Bảo trợ xã hội ngoài công lập, kết quả có Cơ sở Mái ấm Chùa Phật Bửu đăng ký với 44 trẻ.

- Tổ chức thăm hỏi và động viên gia đình 05 em: Nguyễn Tùng Được sinh ngày 25/9/2007 tại thôn Văn Định, xã Ninh Đông; Trần Thị Thanh Thảo sinh ngày 01/4/2012 tại TDP Thuận Lợi, phường Ninh Hà; Trịnh Xuân Toàn sinh ngày 06/12/2008 thôn Phước Lâm, xã Ninh Xuân; em Dương Thị Yến Nhi sinh ngày 04/7/2011 thôn Cháp lễ, xã Ninh Thân bị chết do đuối nước và em Lương Thị Mỹ Chi sinh ngày 27/02/2007 thôn Vân Thạch, xã Ninh Xuân bị chết do tự sát; đồng thời

hỗ trợ mỗi em 1.000.000 đồng từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em thị xã. Đồng thời đề nghị trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công - Công tác xã hội tỉnh Khánh Hòa hỗ trợ khó khăn đột xuất cho gia đình 04 em (Nguyễn Tùng Được, Trần Thị Thanh Thảo, Trịnh Xuân Toàn và Dương Thị Yến Nhi).

- Tham mưu, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em năm 2022.

- Hướng dẫn 27 xã, phường và 02 cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập triển khai, tổ chức tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

- Tổng hợp danh sách 60 trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo đạt thành tích học tập khá, giỏi trong năm học 2021-2022 đề nghị trao học bổng, trong đó: từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Khánh Hòa 10 em, từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em thị xã Ninh Hòa 50 em.

- Phối hợp với Nhóm thiện nguyện Nha Trang tổ chức phát quà từ thiện cho 278 em là trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng và trẻ em trong các gia đình đơn thân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho 562 trẻ em là con vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc thôn Sông Bung xã Ninh Tây và thôn Suối Sâu xã Ninh Tân nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, mỗi suất trị giá 50.000 đồng.

** Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên tổng dân số trẻ em <1,5 % đạt 100% so với kế hoạch được giao.*

5. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội:

- Thẩm định xét đưa 03 hồ sơ đề nghị đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định.

- Báo cáo kết quả hoạt động Đội công tác xã hội tình nguyện trên địa bàn thị xã Ninh Hòa năm 2021.

- Lập Kế hoạch triển khai các xã, phường tập trung đối tượng lang thang xin ăn dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống tệ nạn mại dâm (Đội 178) đã tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Kết quả đã phát hiện và tham mưu UBND thị xã Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh nhà nghỉ đối với 04 cơ sở vi phạm.

- Triển khai hướng dẫn phường Ninh Hà và xã Ninh Lộc phối hợp lắp đặt pano truyền thông về bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2022

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, với chức năng, nhiệm vụ được giao, lãnh đạo, nhân viên cơ quan nỗ lực phấn đấu, tích cực tham mưu cho UBND thị xã ban hành các văn bản chỉ đạo, các kế hoạch, Chương trình công tác, phối hợp với các Ban,

ngành, Mặt trận và các đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện đạt được những kết quả như đã nêu trên.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Công tác chính sách người có công:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7.

- Chuẩn bị một số nội dung phục vụ tốt công tác viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7, Quốc khánh 2/9 và ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

2. Công tác bảo trợ xã hội:

- Rà soát, thẩm định hồ sơ trợ cấp xã hội cho các trường hợp đủ điều kiện hưởng trợ cấp xã hội thường xuyên tại cộng đồng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021.

- Thực hiện điều chỉnh mức trợ cấp cho đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP.

- Triển khai các hoạt động nhân Ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10.

3. Công tác Giải quyết việc làm - Đào tạo nghề - Giảm nghèo:

- Kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật về lao động tại các doanh nghiệp.

- Phối hợp Trung tâm dịch vụ việc làm Khánh Hòa và các Doanh nghiệp tổ chức các phiên giao dịch việc làm và tư vấn tạo nguồn xuất khẩu lao động.

4. Công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em:

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các hoạt động cho trẻ em nhân dịp hè và Tết Trung thu năm 2022.

- Thực hiện thẩm định kết quả và tham mưu UBND thị xã tổ chức xét duyệt, công nhận xã, phường phù hợp với trẻ em năm 2022.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em theo chỉ đạo của ngành như: mô hình bảo vệ trẻ em, Chương trình phẫu thuật tim bẩm sinh,...

- Tiếp tục kêu gọi các tổ chức từ thiện, cá nhân hảo tâm, các mạnh thường quân giúp đỡ các cháu mồ côi, khuyết tật, tài trợ kinh phí phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật, trợ cấp học bổng, cấp xe đạp cho học sinh nghèo, tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa nhân các dịp lễ, Tết...

5. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội:

- Thẩm định hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác cho cộng tác viên phòng chống tệ nạn xã hội và thành viên đội 24 xã, phường Ngoài những công tác theo kế hoạch, Phòng

còn thực hiện những công tác đột xuất do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND thị xã phân công.

Trên đây là báo cáo công tác Lao động - Thương binh và Xã hội 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của phòng Lao động – Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở LĐTBXH;
- UBND thị xã;
- Phòng TC-KH;
- Chi cục Thống kê;
- Lưu: VT, HQ.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Thị Kim Liên